Уголовное дело №1-25/2021

24RS0001-01-2021-000071-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 марта 2021 года п.Абан Красноярского края

Абанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Сумачевой Н.В., 

с участием ст. помощника прокурора Абанского района Красноярского края Дубро В.И.,

потерпевшего М,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ереминой О.С., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Колмыковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п., п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в соответствии с приказом № 14 от 01.10.2018 принята на работу бухгалтером к ИП М, на основании приказа № 5 от 01.03.2019 переведена на должность главного бухгалтера ИП М, между ними заключен трудовой договор № 107.

В должностные обязанности ФИО1 на основании должностной инструкции главного бухгалтера от 01.03.2019, с которой ФИО1 была ознакомлена 01.03.2019, входило: 

- осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия;

- организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций;

- обеспечение законности, своевременности и правильности оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников предприятия;

- принятие мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, участие в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контроль передачи в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы;

- ведение работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив.

Главный бухгалтер обязан, осуществляя организацию бухгалтерского учета на основе установленных правил его ведения, обеспечить:

- полный учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременное отражение в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением;

- точный учет результатов хозяйственно-финансовой деятельности отделения в соответствии с установленными правилами;

- составление достоверной бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки соответствующим органам.

В соответствии с должностными обязанностями ФИО1, являясь бухгалтером ИП М, имея доступ к денежным средствам, находящимся на банковском счете М в силу выполняемой работы, в период с 03 июня 2020 года по 02 ноября 2020 года совершила хищение денежных средств, принадлежащих М, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 июня 2020 года по 03 июня 2020 года (точное время не установлено) у ФИО1, находящейся в помещении своего рабочего кабинета по адресу: 

<

адрес> Абанского района Красноярского края, 

<

адрес> «Б», возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих М, находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк России» №. 

В период с 03 июня 2020 года по 02 ноября 2020 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, находясь в помещении своего рабочего кабинета по адресу: 

<

адрес> Абанского района Красноярского края, 

<

адрес> «Б», с целью хищения с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих М денежных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая наступления данных последствий, используя абонентский №, который был вверен ФИО1 для осуществления своей трудовой деятельности, получала доступ в специализированный программный комплекс «Сбербанк Бизнес Онлайн», где создавала электронные платежные поручения для зачисления денежных средств с указанного банковского счета М на банковский счет №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Микрокредитная компания Академическая», для погашения ранее взятых ею микрозаймов, тем самым ФИО1 совершала хищение денежных средств с банковского счета М, а именно:

- 03.06.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 12751 рубль и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 28.06.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 04.06.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 2525 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 04.06.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 11.06.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 10500 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 06.06.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 17.06.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 8160 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 15.06.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 19.06.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения №, похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 10100 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 18.06.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 25.06.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 15450 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 23.06.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 09.07.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 16500 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 29.06.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 17.07.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 17120 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 10.07.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 30.07.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 16500 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 20.07.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 04.08.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 15600 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 31.07.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 17.08.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 24640 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 05.08.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 21.08.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 20400 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 19.08.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 24.08.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 10000 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 24.08.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 31.08.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 18190 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 24.08.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 08.09.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 21400 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 01.09.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 21.09.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 29970 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 10.09.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 28.09.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 26250 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 23.09.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 06.10.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 26500 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 30.09.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 19.10.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 28750 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 07.10.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

- 02.11.2020 ФИО1 на основании подготовленного ею платежного поручения № похитила с банковского счета М №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 27500 рублей и перечислила их в счет погашения займа по договору № от 23.10.2020 на банковский счет ООО «Микрокредитная компания Академическая» №, открытый в филиале № Банка ВТБ24, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В результате своих преступных действий ФИО1 в период с 03 июня 2020 года по 02 ноября 2020 года, действуя тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, причинив потерпевшему М материальный ущерб в сумме 358 806 рублей, т.е. в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п., п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью, с размером ущерба, причиненного преступлением, согласилась в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд находит доказанной виновность ФИО1 в совершении вменяемого ей преступления.

Свои выводы о виновности ФИО1 в совершении вменяемого ей преступления суд основывает на следующих доказательствах. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний обвиняемой ФИО1 следует, что с 01.10.2018 она работала у ИП М в качестве бухгалтера, с 01.03.2019 работает главным бухгалтером. В ее обязанности входит ведение всей бухгалтерии у ИП М: ведение бухгалтерского учета, начисление заработной платы, составление контрактов и договоров, работа с поставщиками, которая заключается, в том числе, и с осуществлением безналичных расчетов. Наличными расчетами занималась кассир Ч Сначала она пользовалась ноутбуком, который ей предоставил М, а затем персональным компьютером. В своей работе она использовала приложение «Сбербанк Бизнес Онлайн», М ей был предоставлен сотовый телефон, на который приходил разовый пароль для входа в приложение «Сбербанк Бизнес Онлайн», где она создавала электронные платежные поручения, которые подписывала с использованием разового кода, который ей также поступал на рабочий сотовый телефон. Затем она осуществляла операцию направления платежного поручения в Банк, после одобрения банком операция по перечислению денежных средств осуществляется. Указания на перечисление денежных средств ей всегда давали только сам М или его жена – С, она решений о перечислении денежных средств не принимала. В апреле 2020 года она оформила в ООО «Микрокредитная компания «Академическая» микрозайм. Поскольку у нее не было возможности выплачивать микрозаймы из своей заработной платы, она решила воспользоваться деньгами, которые находились на счете М и к которым она имела доступ в силу своих должностных обязанностей, выплачивать таким образом микрозаймы за счет денежных средств М, находящихся на его банковском счете, до тех пор, пока у них в семье не исправится финансовая ситуация. Она рассчитывала, что будет перечислять с банковского счета М небольшие суммы в счет погашения микрозаймов, чтобы не было этого заметно. Таким образом, в период с 03.06.2020 по 02.11.2020 она осуществила 20 платежей о переводе денежных средств разными суммами с банковского счета М на счет ООО «Микрокредитная компания «Академическая». Данные платежи она осуществляла в счет погашения микрозаймов, которые она оформляла электронным образом в микрокредитной компании (л.д.166-170).

В судебном заседании ФИО1 подтвердила свои показания, данные в качестве обвиняемой, при таких обстоятельствах суд считает их достоверными.

Потерпевший М пояснил, что он является индивидуальным предпринимателем, в качестве бухгалтера около 3 лет у него работает ФИО1, с марта 2019 года она переведена на должность главного бухгалтера. При проведении проверки за правильностью перечисления денежных средств было установлено, что с его счета в течение полугода в 2020 году осуществлялись переводы денежных средств на счет микрофинансовой компании, с которой он никаких договоров не заключал, указаний ФИО1 о перечислении денежных средств данной организации не давал. Программой «1С» пользовалась только ФИО1, которая для осуществления различных бухгалтерских операций в электронном виде оформляла все документы, которые подписывала от его имени его электронной цифровой подписью. Самостоятельно ФИО1 не принимала решения о совершении банковских операций посредством безналичного перечисления принадлежащих ему денежных средств на другие счета, но при этом ФИО1 никто ежедневно не контролировал, куда и какие суммы она перечислила в течение дня. При проведении проверки и обнаружении факта перечисления денежных средств он разговаривал с ФИО1 по этому поводу, но она не созналась в хищении денежных средств, тогда он обратился в полицию, ФИО1 созналась в краже. Просит назначить наказание соразмерно причиненному ущербу, гражданский иск поддерживает.

Свидетель Ч пояснила, что она как кассир всегда работает только с наличными денежными средствами, а ФИО1 - с безналичными денежными средствами. Указания о совершении банковских операций давал М либо его жена, ФИО1 самостоятельных решений не принимала. Ей известно, что в начале ноября 2020 года И по просьбе М проводила проверку бухгалтерской работы ФИО1, по результатам которой было установлено, что часть денежных средств с банковского счета М была переведена на счет микрокредитной компании. ФИО1 сначала отрицала свою причастность к совершению хищения денежных средств, но потом призналась. Она (ФИО2) никогда компьютером ФИО1 не пользовалась, переводом денежных средств занималась только ФИО1

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля И следует, что в начале ноября 2020 года по просьбе М она проверяла работу ФИО1 по осуществлению безналичных платежей, переводов, расчетов с поставщиками и других безналичных расчетов. Используя приложение «Сбербанк Бизнес Онлайн», она установила, что в период с 03.06.2020 по 02.11.2020 ФИО1 осуществила 20 платежей с банковского счета М на счет микрокредитной компании «Академическая» на общую сумму 358 806 рублей. Со слов М ей стало известно, что ни он, ни его жена - С не давали ФИО1 указаний о переводе денежных средств со счета М на счет микрокредитной компании «Академическая». Она распечатала все платежные поручения, которые подтверждают перевод денежных средств со счета М на счет микрокредитной компании «Академическая», и предоставила их М (л.д.143-146).

Из оглашенных по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля С следует, что она помогает мужу заниматься предпринимательской деятельностью. С 01.10.2018 главным бухгалтером у мужа работает ФИО1 В начале ноября 2020 года бывший бухгалтер И проверяла порядок ведения бухгалтерского учета и осуществления платежей ФИО1 В ходе проверки было установлено, что с июня по ноябрь 2020 года имеются платежи на банковский счет микрокредитной компании «Академическая», при этом ни она, ни ее муж не давали ФИО1 указаний о перечислении денежных средств со счета ее мужа на счет микрокредитной компании «Академическая». ФИО1 сначала отрицала причастность к совершению хищения денежных средств, муж обратился в полицию с заявлением. Через некоторое время ФИО1 ей созналась, что это она переводила денежные средства с банковского счета ее мужа на счет микрокредитной компании «Академическая» для погашения ранее взятых ею займов. У ФИО1 для работы имелся рабочий компьютер, на котором была установлена программа «Сбербанк Бизнес Онлайн», в который ФИО1 имела доступ путем получения кода доступа, который приходил на рабочий сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>. Платежные поручения ФИО1 составляла в этой программе «Сбербанк Бизнес Онлайн». Насколько ей известно, эти платежные поручения должны подписываться электронной цифровой подписью, которая зарегистрирована на ее мужа и которая находилась в пользовании у ФИО1 (л.д.139-142).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вменяемого ей преступления объективно подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами:

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 02.12.2020, согласно которому осмотрены: 

= платежное поручение № 433 от 03.06.2020 на сумму 12751 рубль, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 35318444 от 28.04.2020;

= платежное поручение № 434 от 04.06.2020 на сумму 2525 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 15181269 от 04.06.2020;

= платежное поручение № 451 от 11.06.2020 на сумму 10500 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 33156394 от 06.06.2020;

= платежное поручение № 476 от 17.06.2020 на сумму 8160 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 47453794 от 17.06.2020;

= платежное поручение № 482 от 19.06.2020 на сумму 10100 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 50872832 от 18.06.2020;

= платежное поручение № 499 от 25.06.2020 на сумму 15450 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 49935510 от 23.06.2020;

= платежное поручение № 528 от 09.07.2020 на сумму 15450 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 00794515 от 29.06.2020;

= платежное поручение № 567 от 17.07.2020 на сумму 17120 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 19518707 от 10.07.2020;

= платежное поручение № 621 от 30.07.2020 на сумму 16500 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 89117845 от 20.07.2020;

= платежное поручение № 630 от 04.08.2020 на сумму 15600 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 21361788 от 31.07.2020;

= платежное поручение № 683 от 17.08.2020 на сумму 24640 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 12423979 от 05.08.2020;

= платежное поручение № 697 от 21.08.2020 на сумму 20400 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 69319083 от 19.08.2020;

= платежное поручение № 706 от 24.08.2020 на сумму 10000 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 28414794 от 24.08.2020;

= платежное поручение № 731 от 31.08.2020 на сумму 18190 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 28414794 от 24.08.2020;

= платежное поручение № 757 от 08.09.2020 на сумму 21400 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 93626618 от 01.09.2020;

= платежное поручение № 816 от 21.09.2020 на сумму 29970 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 23816608 от 10.09.2020;

= платежное поручение № 845 от 28.09.2020 на сумму 26250 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 55436721 от 23.09.2020;

= платежное поручение № 872 от 06.10.2020 на сумму 26500 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 72876981 от 30.09.2020;

= платежное поручение № 932 от 19.10.2020 на сумму 26500 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 05098036 от 07.10.2020;

= платежное поручение № 988 от 02.11.2020 на сумму 27500 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 19045252от 23.10.2020 (л.д. 29-33),

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 03.12.2020, согласно которому осмотрены: 

= платежное поручение № 433 от 03.06.2020 на сумму 12751 рубль, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 35318444 от 28.04.2020. Имеется оттиск печати круглой формы выполненная красителем синего цвета, на которой имеется надпись Сбербанк №, филиал №;

= платежное поручение № 434 от 04.06.2020 на сумму 2525 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 15181269 от 04.06.2020. Имеется оттиск печати круглой формы выполненная красителем синего цвета, на которой имеется надпись Сбербанк №, филиал №;

= платежное поручение № 451 от 11.06.2020 на сумму 10500 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 33156394 от 06.06.2020. Имеется оттиск печати круглой формы выполненная красителем синего цвета, на которой имеется надпись Сбербанк №, филиал №;

= платежное поручение № 476 от 17.06.2020 на сумму 8160 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 47453794 от ДД.ММ.ГГГГ. Имеется оттиск печати круглой формы выполненная красителем синего цвета, на которой имеется надпись Сбербанк №, филиал №;

= платежное поручение № 482 от 19.06.2020 на сумму 10100 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 50872832 от ДД.ММ.ГГГГ. Имеется оттиск печати круглой формы выполненная красителем синего цвета, на которой имеется надпись Сбербанк №, филиал №;

= платежное поручение № 499 от 25.06.2020 на сумму 15450 рублей, которая переведена со счета плательщика - индивидуального предпринимателя М № на счет получателя – ООО Микрокредитная компания Академическая №. Назначение платежа – погашение займа по договору 49935510 от ДД.ММ.ГГГГ. Имеется оттиск печати круглой формы выполненная красителем синего цвета, на которой имеется надпись Сбербанк №, филиал № (л.д. 56-58),

- сведениями, содержащимися в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.12.2020, согласно которому платежное поручение № 433 от 03.06.2020, платежное поручение № 434 от 04.06.2020, платежное поручение № 451 от 11.06.2020, платежное поручение № 476 от 17.06.2020, платежное поручение № 482 от 19.06.2020, платежное поручение № 499 от 25.06.2020, платежное поручение № 528 от 09.07.2020, платежное поручение № 567 от 17.07.2020, платежное поручение № 621 от 30.07.2020, платежное поручение № 630 от 04.08.2020, платежное поручение № 683 от 17.08.2020, платежное поручение № 697 от 21.08.2020, платежное поручение № 706 от 24.08.2020, платежное поручение № 731 от 31.08.2020, платежное поручение № 757 от 08.09.2020, платежное поручение № 816 от 21.09.2020, платежное поручение № 845 от 28.09.2020, платежное поручение № 872 от 06.10.2020, платежное поручение № 932 от 19.10.2020, платежное поручение № 988 от 02.11.2020 года, платежное поручение № 433 от 03.06.2020, платежное поручение № 434 от 04.06.2020, платежное поручение № 451 от 11.06.2020, платежное поручение № 476 от 17.06.2020, платежное поручение № 482 от 19.06.2020, платежное поручение № 499 от 25.06.2020, выписка из лицевого счета на 14-ти листах признаны и приобщены уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 101), 

- сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 07.12.2020, согласно которому осмотрена выписка из лицевого счета № на ИП М, за период с 09.07.2020 по 02.11.2020, которая содержит информацию о следующих датах и банковских операциях в адрес ООО Микрокредитная компания Академическая:

= 09.07.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 16500 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 00794515 от 29.06.2020;

= 17.07.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 17120 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 19518707 от 10.07.2020;

= 30.07.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 16500 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 89117845 от 20.07.2020;

= 04.08.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 15600 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 21361788 от 31.07.2020;

= 17.08.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 24640 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 12423979 от 05.08.2020;

= 21.08.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 20400 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 69319083 от 19.08.2020;

= 24.08.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 10000 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 28414794 от 24.08.2020;

= 31.08.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 18190 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 28414794 от 24.08.2020;

= 08.09.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 21400 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 93626618 от 01.09.2020;

= 21.09.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 29970 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 23816608 от 10.09.2020;

= 28.09.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 26250 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 55436721 от 23.09.2020;

= 06.10.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 26500 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 72876981 от 30.09.2020;

= 22.10.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 28750 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 05098036 от 07.10.2020;

= 02.11.2020 осуществлена банковская операция по переводу денежных средств в сумме 27500 рублей, назначение платежа по данной банковской операции – погашение займа по договору № 19045252 от 23.10.2020 (л.д. 66-69),

- сведениями, содержащимися в выписке из приказа № 14 от 01.10.2018, согласно которой ФИО1 принята на работу к ИП Т бухгалтером (л.д. 86),

- сведениями, содержащимися в выписке из приказа № 5 от 01.03.2019, согласно которой ФИО1 переведена на должность главного бухгалтера (л.д. 87),

- сведениями, содержащимися в копии трудового договора № 107 от 01.10.2018, согласно которой ИП М принял на работу на должность бухгалтера ФИО1 (л.д. 88-93),

- сведениями, содержащимися в копии должностной инструкции главного бухгалтера от 01.03.2019, с которой ФИО1 ознакомлена 01.03.2019 и согласно которой в ее обязанности входит:

- осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия;

- организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций;

- обеспечение законности, своевременности и правильности оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчисление средств на материальное стимулирование работников предприятия;

- принятие мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, участие в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контроль передачи в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы;

- ведение работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив;

Главный бухгалтер обязан, осуществляя организацию бухгалтерского учета на основе установленных правил его ведения, обеспечить:

- полный учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременное отражение в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением;

- точный учет результатов хозяйственно-финансовой деятельности отделения в соответствии с установленными правилами;

- составление достоверной бухгалтерской отчетности на основе первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленные сроки соответствующим органам (л.д. 94-98).

Как следует из сообщения КГБУЗ «Абанская РБ» ФИО1 на учете у врача психиатра - нарколога не состоит (л.д. 190).

У суда нет сомнений в психической полноценности ФИО1 Она полностью ориентирована в месте, времени, собственной личности, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует её действия по п., п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Как следует из характеристики УУП ОМВД России по Абанскому району, ФИО1 характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб со стороны жителей села на неё не поступало, на учетах в ОМВД России по Абанскому району не состоит (л.д. 196).

Согласно характеристике и справке администрации Березовского сельсовета ФИО1 замужем, имеет малолетнего ребенка, работает у ИП М главным бухгалтером, характеризуется положительно, жалоб со стороны населения на неё не поступало, на административных комиссиях не разбиралась (л.д. 194). 

Согласно характеристике Березовского сельпо ФИО1 была принята в 2016 году на должность главного бухгалтера, характеризуется положительно (л.д. 193). 

В соответствии с ч., ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 

<

данные изъяты>, признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Преступление, совершенное ФИО1, отнесено уголовным законом к категории тяжкого (ст. 15 УК РФ).

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Учитывая изложенное, суд справедливым для ФИО1 наказанием за совершенное преступление считает лишение свободы без штрафа и без ограничения свободы, поскольку наказания в виде лишения свободы будет достаточным для исправления осужденной.

При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и целесообразности назначения ей условного наказания, учитывая данные о её личности и положительные характеристики.

Учитывая, что возложение определенных обязанностей на ФИО1 будет способствовать её исправлению, суд считает необходимым согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на неё определенные обязанности.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения подсудимой наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, отсутствие оснований для уменьшения степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований и для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом того, что заявленные М исковые требования являются обоснованными, подсудимая ФИО1 исковые требования признала, частично возместила причиненный ущерб в сумме 20 000 рублей, суд считает, что гражданский иск М подлежит частичному удовлетворению в сумме 338806 рублей (358 806 рублей – 20 000 рублей). 

Вещественные доказательства – платежное поручение № 433 от 03.06.2020, платежное поручение № 434 от 04.06.2020, платежное поручение № 451 от 11.06.2020, платежное поручение № 476 от 17.06.2020, платежное поручение № 482 от 19.06.2020, платежное поручение № 499 от 25.06.2020, платежное поручение № 528 от 09.07.2020, платежное поручение № 567 от 17.07.2020, платежное поручение № 621 от 30.07.2020, платежное поручение № 630 от 04.08.2020, платежное поручение № 683 от 17.08.2020, платежное поручение № 697 от 21.08.2020, платежное поручение № 706 от 24.08.2020, платежное поручение № 731 от 31.08.2020, платежное поручение № 757 от 08.09.2020, платежное поручение № 816 от 21.09.2020, платежное поручение № 845 от 28.09.2020, платежное поручение № 872 от 06.10.2020, платежное поручение № 932 от 19.10.2020, платежное поручение № 988 от 02.11.2020 года, платежное поручение № 433 от 03.06.2020, платежное поручение № 434 от 04.06.2020, платежное поручение № 451 от 11.06.2020, платежное поручение № 476 от 17.06.2020, платежное поручение № 482 от 19.06.2020, платежное поручение № 499 от 25.06.2020, выписку из лицевого счета на 14-ти листах - следует оставить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст., ст. 296–300, 303-305, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п., п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание - лишение свободы сроком 01 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 01 год 6 месяцев, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежеквартально являться на регистрацию в данный орган в установленные ей УИИ дни.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в пользу М 338 806 рублей.

Вещественные доказательства – платежное поручение № 433 от 03.06.2020, платежное поручение № 434 от 04.06.2020, платежное поручение № 451 от 11.06.2020, платежное поручение № 476 от 17.06.2020, платежное поручение № 482 от 19.06.2020, платежное поручение № 499 от 25.06.2020, платежное поручение № 528 от 09.07.2020, платежное поручение № 567 от 17.07.2020, платежное поручение № 621 от 30.07.2020, платежное поручение № 630 от 04.08.2020, платежное поручение № 683 от 17.08.2020, платежное поручение № 697 от 21.08.2020, платежное поручение № 706 от 24.08.2020, платежное поручение № 731 от 31.08.2020, платежное поручение № 757 от 08.09.2020, платежное поручение № 816 от 21.09.2020, платежное поручение № 845 от 28.09.2020, платежное поручение № 872 от 06.10.2020, платежное поручение № 932 от 19.10.2020, платежное поручение № 988 от 02.11.2020 года, платежное поручение № 433 от 03.06.2020, платежное поручение № 434 от 04.06.2020, платежное поручение № 451 от 11.06.2020, платежное поручение № 476 от 17.06.2020, платежное поручение № 482 от 19.06.2020, платежное поручение № 499 от 25.06.2020, выписку из лицевого счета на 14-ти листах - оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Абанский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья